
ei 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE VITORIA DE SANTO ANTA°, no uso de suas 
atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$11.861.201, 00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação(+)   

01 	01 	00 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

11.861.201,00 

3 01.031.0101.2099.0000 DESPESAS COM SUBISIDIOS DOS VEREADORES 80.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

15 01.031.0101.2101.0000 CONTRIBUIÇÕES PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS 27.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

17 01.031.0101.2101.0000 CONTRIBUIÇÕES PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS 26.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

903 01.031.0101.2100.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 4.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

01 02 	01 FECAMVISA 

932 01.031.0101.1123.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO PRÉDIO 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

02 	07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

150 	04.122.0402.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 
	

24.270,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

170 	04.331.0414.2043.0000 ENCARGOS COMO PASEP 
3.3.90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

200.000,00 
F.R.: O 01 00 

02 	08 	00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

183 04.122.0427.2344.0000 ENCARGOS GERAIS COM SERVIDORES DO MUNICÍPIO CO 135.549,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

186 04.122.0427.2344.0000 ENCARGOS GERAIS COM SERVIDORES DO MUNICÍPIO CO 260.573,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

228 	10,301.1001.1040.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATEN 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

229 	10.301.1001.1040.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATEN 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 001 	 Recursos Transferidos do SUS 

230 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

160.000,00 
F.R.: O 01 00 

130.000,00 
F.R.: O 05 10 

6.000,00 
F.R.: O 01 00 

ÍGig 

252.000,00 
F.R.: O 01 00 

6,000,00 
F.R.: O 01 00 

e 

238 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

242 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.90,39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

01 	 TESOURO 

1) 	

310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

k 
fr• 



10.000,00 
F.R.: O 01 00 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

431 	28.846.1005.0005.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

913 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.90.94.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

309 	10.302.1002.1041.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E A 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

323 	10.302.1002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

384 	10.303.1003.2095.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 001 	 Recursos Transferidos do SUS 

414 	10.305.1004.2097.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E AMBIEN 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

422 	10.305.1004.2097.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E AMBIEN 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

209 	10.122.1005.1038.0000 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA SAÚDE 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

430 	10.306.1005.2098.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃ 
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

7.000,00 
F.R.: O 01 00 

475.000,00 
ER.: O 01 00 

10.000,00 
F.R.: O 01 00 

100.000,00 
F.R.: O 05 10 

136.260,00 
F.R.: O 01 00 

2.000,00 
F.R.: O 01 00 

12.000,00 
F.R.: O 01 00 

13.000,00 
F.R.: O 01 00 



e 

02 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

11 	00 

450 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.1216.2050.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
210 	001 	 Educação-Recursos Próprios 

1.374.070,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

452 12.361.1216.2050.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 1.032.200,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

474 12.361.1218.2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.262.943,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	05 	09 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
260 	001 FUNDEB 60% 

490 12.361.1218.2333.0000 TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE 78.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	02 	06 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
200 005 PETE-Transporte Escolar 

491 12.361.1218.2333.0000 TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE 35.460,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	05 	04 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200 003 PNATE 

929 12.361.1218.2333.0000 TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE 125.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	05 	02 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200 001 Salário Educação 

12 	02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

537 08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D 25.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

539 08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D 10.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 	01 	00 

01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

02 

c\\ 
50.000,00 

F.R.: O 01 00 
540 	08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL 

3.1.91.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRI 

01 	 TESOURO 
510 001 	 Assistência-Recursos Próprios 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

• 

567 	08.243.0807.2134.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO PO 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

10.000,00 
F.R.: O 05 12 

553 	08.123.0812.2002.0000 APOIO A INTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

603 	08.243.0818.2140.0000 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

700,00 
F.R.: O 05 12 

4 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	12 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

542 	08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
510 001 	 Assistência-Recursos Próprios 

544 	08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
510 001 	 Assistência-Recursos Próprios 

546 	08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D 
3.3.90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
01 	 TESOURO 
510 001 	 Assistência-Recursos Próprios 

638 	08.244.0805.2008.0000 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALI 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

640 	08.244.0805.2008.0000 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALI 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

642 	08.244.0805.2008.0000 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALI 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

5.000,00 
F.R.: O 01 00 

5.000,00 
F.R.: O 01 00 

25.000,00 
F.R.: O 01 00 

8.000,00 
F.R.: O 05 12 

40.000,00 
F.R.: O 05 12 

13.000,00 
F.R.: O 05 12 

10.000,00 
F.R.: O 05 12 



40, 

Artigo 2o.— O crédito aberto na forma do artigo anterior erá coberto com recursos 
provenientes de: 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	12 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

615 	08.243.0819.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 	 Recursos Transferidos FNAS 

02 	13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

685 	13.122.1301.2063.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

24.000,00 
F.R.: O 05 12 

45.000,00 
F.R.: O 01 00 

02 	16 	00 

741 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

04.122.0417.2121.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 104.500,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

770 25.752.2006.2322.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 500.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

02 	17 00 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

781 	04.122.0420.2080.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 
	

1.996,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	19 	00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

814 09.272.0902.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUN 3.934.180,00 
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 	O 	01 	15 
01 TESOURO 
600 	001 Contribuições - Fundo Financeiro 

815 09.272.0902.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUN 60.000,00 
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 	O 	01 	15 
01 TESOURO 
600 	001 Contribuições - Fundo Financeiro 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

Anulação: 

	

29 	01.031.0101.2110.0000 	VERBA DE GABINETE E/OU INDENIZAÇÃO PELO EXERCÍCIO 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

30 	01.031.0101.2110.0000 	VERBA DE GABINETE E/OU INDENIZAÇÃO PELO EXERCÍCIO 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

31 	01.031.0101.2110.0000 	VERBA DE GABINETE E/OU INDENIZAÇÃO PELO EXERCÍCIO 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

36 	01.031.0101.2113.0000 	CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO JORNALÍSTICA DA C 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

37 	01.031.0101.2113.0000 	CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO JORNALÍSTICA DA C 
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

38 	01.031.0101.2113.0000 	CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO JORNALÍSTICA DA C 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

39 	01.031.0101.2113.0000 	CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO JORNALÍSTICA DA 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

	

51 	01.031.0101.2116.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OUVIDORIA DA CÂMARA MUN 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

F.R. Grupo: 	O 01 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-57.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	01 00 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

28 	01.031.0101.2110.0000 	VERBA DE GABINETE E/OU INDENIZAÇÃO PELO EXERCÍCIO 	-10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 



\ 02 06 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA() 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

01 02 01 FECAMVISA 

933 	01.031.0101.1123.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO PRÉDIO 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	01 00 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

61 04.122.0401.1012.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS DIVERSAS NO DISTRITO DE PIRITUB -100.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 05 01 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
100 	001 	 Outros Convênios 

62 04.122.0401.2028.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO E VI -93.107,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 	PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

65 04.122.0401.2028.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO E VI -10.000,00 
3.3.90.33.00 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

67 04.122.0401.2028.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO E VI -50.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

104 04.122.0410.2304.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A -72.753,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

111 04.122.0411.1054.0000 AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO DE TERRAS NO MUNICÍPIO -135.549,00 
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
110 	001 Recursos Próprios 

02 	03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

124 	04.122.0403.2117.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE G 	-4.300,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 

02 

r.* 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	06 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

141 02.122.0201.2077.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA GERAL DO M 	-94.571,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

175 99.999.9999.2045.0000 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

-257.609,00 
F.R. Grupo: 	O 	01 00 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GE 

196 	04.121.0404.2046.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE P 	-40.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	10 02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

220 10.122.1005.2091.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA -196.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

233 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA -130.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 05 10 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	001 Recursos Transferidos do SUS 

255 	10.301.1001.2294.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIO -300.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

267 	10.301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -494.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

280 	10.301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.Grupo: 	O 05 10 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	001 Recursos Transferidos do SUS 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

303 10.301.1001.2297.0000 	MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FANA -10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

305 10.301.1001.2297.0000 	MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FANAL -10.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

321 10.302.1002.2094.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE -10.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

326 10.302.1002.2094.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE -29.260,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

368 10.302.1002.2300.0000 	MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -40.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

468 12.361.1217.2330.0000 MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO -125.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 05 02 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

\'‘ 

200 	001 Salário Educação 

475 12.361.1218.2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -359.143,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 05 19 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
260 002 FUNDEB 40% 

477 12.361.1218.2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -50.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 05 09 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
260 001 FUNDEB 60% 

478 12.361.1218.2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -105.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 05 19 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
260 002 FUNDEB 40% 

Q,J 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	11 	00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

480 12.361.1218.2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -1.748.800,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 	O 05 09 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
260 001 FUNDEB 60% 

485 12.361.1218.2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -1.867.371,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

486 12.361.1218.2332.0000 CORREÇÃO DA DISTORÇÃO ESCOLAR -100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

488 12.361.1218.2333.0000 TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE -94.298,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

492 12.361.1218.2333.0000 TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE -100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

495 12.361.1219.2341.0000 IMPLEMENTAR SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO D -113.960,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

496 12.364.1218.2334.0000 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR -113.600,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
210 	001 Educação-Recursos Próprios 

02 	12 	02 

550 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.123.0812.2002.0000 	APOIO A INTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS -2.000,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

573 08.243.0809.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS -5.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

r'„5, 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	12 02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

575 08.243.0809.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

576 08.243.0809.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS -10.700,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 05 12 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 001 Recursos Transferidos FNAS 

577 08.243.0809.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

594 08.243.0811.2006.0000 APOIO AO CONSELHO TUTELAR E AOS CONSELHOS DE ASS -18.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

628 08.244.0803.2007.0000 ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF -25.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

644 08.244.0805.2008.0000 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZA -50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 05 12 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 	001 Recursos Transferidos FNAS 

657 08.244.0808.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS BENEFÍCIOS E -30.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

658 08.244.0808.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS BENEFÍCIOS E -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

660 08.244.0808.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS BENEFÍCIOS E -10.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	12 02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

669 08.244.0813.2013.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE-M -15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
510 	001 Assistência-Recursos Próprios 

885 08.243.0809.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS -10.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 	O 05 12 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 	001 Recursos Transferidos FNAS 

901 08.243.0809.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS -35.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 05 12 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 	001 Recursos Transferidos FNAS 

02 	13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

693 	13.392.1303.2065.0000 	APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 	 -45.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚB 

774 	26.782.2006.2323.0000 	MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO E RURAL 	 -500.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	26 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓP. - FUNDO PREV - IPSMV 

99.999.9999.2139.0000 	RESERVA DO RPPS - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
01 	 TESOURO 
600 002 	 Contribuições - Fundo Previdenciário 

863 -3.994.180,00 
F.R. Grupo: 	O 	01 15 

 

 

/3 



~11(  

ILSON a IERÁLVARES NIOR 
Prefeito 

A 
	

RÉ LUIS TENORIO 
	

ANNA ELIZA 	 ER QUERALVARES 

	

ecretário de Finanças 
	

Secretária 	tão de Pessoas 

Secretário de De -sa,:oç 

ROGÉRIO .4( O CANEJO FILHO ii,-- .0 Secretário Muni, c 

	

	fraestrutura e Serviços Públicos ? 

ANA PtAtJDI IIAW..1f0 DE MELO 
Secretária de G ¥agréme 	ulação 

Péigh 

O 
rança Cidadã 

TEREZA CRI 
Secre 

PRIORI C. MUSSALÉM 
ária Municipal de Saúde 

:*.•, 	• dministração 

VERA LÚCIA A I, 
	

SARMENTO 
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão 

NS DA ROCHA 
Turis a e Esportes 

UlkA 

• 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.4246 

Anulação ( -) 	
-11.861.201,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ZANDRAMAR 
	

OMES RUIZ 
Secretária de A sistên ia Social 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

